|

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA GAB Nº 328/2017, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a prorrogação de prazo para conclusão de

SINDCÂNCIA sobre responsabilidades por acidente de trânsito.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições

legais de que trata o art. 145 e seguintes do Estatuto dos Servidores

Públicos Municipais de Uruoca, Lei Municipal nº 217/98 e,

CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA, com a

nomeação de Comissão Processante, através da Portaria GAB N°

313/2017, de 17 de novembro de 2017, para apuração de informações

a respeito de acidente de trânsito;

CONSIDERANDO o ofício protocolado aos 20 dias do mês de

dezembro de 2017, em que a Presidente da Comissão Processante, Sra.

Francisca Herlânia Silva Mesquita, solicitou a prorrogação, por mais

30 (sessenta) dias, do prazo para conclusão dos trabalhos;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar o prazo, por mais 30 (sessenta) dias para a conclusão

dos trabalhos da Portaria GAB N° 313/2017, de 17 de novembro de

2017, instaurada com a finalidade de apuração de informações a

respeito de acidente de trânsito, em analogia ao prazo do Art. 157 da

Lei Nº 217/98 (Estatuto dos Servidores Públicos de Uruoca),

objetivando o esclarecimento dos fatos apontados na solicitação da

Comissão Processante;

PODER EXECUTIVO

DOE-UR • Ano I | Nº 219 | Uruoca - Ceará | 03 páginas
 Publicação: Quarta-feira, 27 de dezembro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 27 de dezembro de 2017

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz •
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural,
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte,

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes.

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03

PODER EXECUTIVO

Art. 2º A comissão, ora constituída, após concluir a apuração dos

fatos, dará ciência, ao final, a Chefia do Executivo Municipal,

mediante relatório.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa a 21 de

dezembro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIAS

PORTARIA SME N° 032, 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício

da direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art.

82 da LOMU;

CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais

(Lei N° 217/98)

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público

municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a

secretaria da educação.

RESOLVE

DOE-UR • Ano I | Nº 219 | Uruoca-Ceará | 03 páginas
 Publicação: Quarta-feira, 27 de dezembro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 27 de dezembro de 2017

2

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE •

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br

  Documento assinado digitalmente.

  Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de dezembro

de 2017, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais,

conforme anexo único.

Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de

faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na folha

de pagamento referente ao mês de dezembro de 2017.

Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data.

CERTIFIQUE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA

SECRETARIO DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SME N°032, 27 DE

DEZEMBRO 2017.

NOME FUNÇÃO R$

ANTONIA AURILENE

ARAUJO LOPES

PROFESSORA 88,16

PORTARIA SME N°033, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

Concede ampliação de carga horária aos professores do quadro

efetivo do magistério público de Uruoca.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°. Concede ampliação de carga horária, aos professores, forma

delineada no anexo único desta portaria, integrantes do magistério

constantes na folha de pagamento da secretaria da educação.

Art. 2°. Esta portaria entra vigor nesta data, com inclusão na folha de

pagamento a partir do mês de dezembro/2017, revogada as

disposições em contrário.

CERTIFIQUE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA

SECRETARIO DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SME N°033, 26 DE

DEZEMBRO DE 2017.

  NOME FUNÇÃO R$

Benedito Franklin Carneiro PROFESSOR 1.322,50

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA

SECRETARIO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA

EDUCAÇÃO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.12.361.0094.1.005-

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES

ESCOLARES.

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00- OBRAS E

INSTALAÇOES

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

PARA CONSTRUÇÃO DO PROJETO ESPAÇO EDUCATIVO

URBANO II COM 06 SALAS DE AULA NA LOCALIDADE SITIO

BEIJA FLOR NO MUNICIPIO DE URUOCA CONFORME

PROJETOS INICIAIS.

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 19 DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 15

DE SETEMBRO DE 2018.

CONTRATADA:  CONSTRUTORA E & J LTDA - ME

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ELIVAR ARAUJO

JUNIOR

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA

SILVA

EXTRATO DO SETIMO ADITAMANENTO DO CONTRATO

Nº. 2014.06.20.01-001

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, URBANISMO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E OBRAS PUBLICAS

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO

II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO

DO CENTRO DE FEIRAS E EVENTOS NA SEDE DO MUNICIPIO.

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 22 DE DEZEMBRO DE 2017 À 20 DE

JUNHO DE 2018.

CONTRATADO: CONSTRUTORA E&J LTDA ME

ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO ELIVAR ARAÚJO

JUNIOR

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE

ANDRADE

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMANENTO DO CONTRATO

Nº. 0022906.2017 -01

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO

II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS NA MANUTENÇÃO E REPAROS DO CALÇADÃO

LOCALIZADO NA AV. VALDEMAR ROCHA NA SEDE DO

MUNICIPIO DE URUOCA

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 22 DE DEZEMBRO DE 2017 Á 21 DE

JANEIRO DE 2018.

CONTRATADO: F. J. DE MATOS NETO ME

ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO JOÃO DE MATOS

NETO

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE

ANDRADE

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS,

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SUA

ORDENADORA DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0030310.2017-01,

RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 0030310.2017.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO REFERENTE AO

CONTRATO Nº. 2014.22.04.01-002

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO

ADITIVO DO CONTRATO N° 2014.22.04.01-002, RESULTANTE

DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2014.03.27.01.

DOE-UR • Ano I | Nº 219 | Uruoca-Ceará | 03 páginas
 Publicação: Quarta-feira, 27 de dezembro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 27 de dezembro de 2017

3

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE •

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br

  Documento assinado digitalmente.

PUBLICAÇÕES DIVERSAS

PODER LEGISLATIVO

Não há publicações nesta edição.

Não há publicações nesta edição.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.15.452.0095.2.059 -

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DES.

ECONÔMICO E OBRAS PUBLICAS

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE

TER. PESSOA JURÍDICA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS NA REFORMA DE CEMITERIOS NAS

LOCALIDADES DE BOM SUCESSO, CALDEIRÃO, CHICHÁ,

JURUMENHA, CASINHAS, ESTREITO, MARFIM, BALIZA,

BRACOATIARA, NOS DISTRITOS DE CAMPANARIO,

PARACUA 01 E 02 E NA SEDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS

12/12/2017 ATÉ 11/05/2018

CONTRATADA: CNT CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI

EPP

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO FAUSTO DOS

SANTOS FILHO (PROCURADOR)

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE

ANDRADE

VALOR GLOBAL: R$ 39.810,31 (TRINTA E NOVE MIL

OITOCENTOS E DEZ REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS).

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

O MUNICIPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO

DA RESCISÃO DO CONTRATO Nº 0020803.2017-01,

REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0020803.2017,

ABAIXO ESPECIFICADO:

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NO ACOMPANHAMENTO

COMO CUIDADORA DE ALUNOS COM NECESSIDADES

ESPECIAIS NO ANEXO ESCOLA SUNUNGA, PERTECENTE A

ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL RAIMUNDO

FERNANDES MOREIRA CHAVES NESTE MUNICIPIO.

FUDAMENTAÇÃO LEGAL: INCISO I DO ART. 78, E INCISO II

DO ART. 79 DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES

POSTERIORES.

DATA DA RESCISÃO: 22 DE DEZEMBRO DE 2017.

ASSINA PELO CONTRATADO: DAIANE REGINO DE SOUZA

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA

SILVA

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

O MUNICIPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO

DA RESCISÃO DO CONTRATO Nº 041406.07-2017-01,

REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0041807.2017,

ABAIXO ESPECIFICADO:

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO E

ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS DO ENSINO

FUNDAMENTAL TRANSPORTADOS NA ROTA DA

LOCALIDADE DE JURUMENHA A SEDE DO DISTRITO DE

CAMPANARIO NESTE MUNICIPIO.

FUDAMENTAÇÃO LEGAL: INCISO I DO ART. 78, E INCISO II

DO ART. 79 DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES

POSTERIORES.

DATA DA RESCISÃO: 22 DE DEZEMBRO DE 2017

ASSINA PELO CONTRATADO: LUCIVANDO MOREIRA GOMES

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA

SILVA

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

O MUNICIPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO

DA RESCISÃO DO CONTRATO Nº 0170702.2017-01,

REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0170702.2017,

ABAIXO ESPECIFICADO:

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO E

ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS DO ENSINO

FUNDAMENTAL TRANSPORTADOS DA LOCALIDADE DE

BOM SUCESSO A SEDE DO MUNICIPIO.

FUDAMENTAÇÃO LEGAL: INCISO I DO ART. 78, E INCISO II

DO ART. 79 DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES

POSTERIORES.

DATA DA RESCISÃO: 22 DE DEZEMBRO DE 2017.

ASSINA PELO CONTRATADO: JOSIANE DE SOUZA CARDOZO

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA

SILVA

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

O MUNICIPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO

DA RESCISÃO DO CONTRATO Nº 0180702.2017-01,

REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0180702.2017,

ABAIXO ESPECIFICADO:

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO E

ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL

TRANSPORTADOS DA LOCALIDADE DA PEDRA PRETA Á

SEDE DO MUNICIPIO.

FUDAMENTAÇÃO LEGAL: INCISO I DO ART. 78, E INCISO II

DO ART. 79 DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES

POSTERIORES.

DATA DA RESCISÃO: 22 DE DEZEMBRO DE 2017.

ASSINA PELO CONTRATADO: KARINA SARAIVA DE SOUZA

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA

SILVA

		2017-12-27T07:11:38-0300